
建设项目环境影响报告表
(污染影响类 )

项目名称:

建设单位 (盖章 )∶

编制日期:

中华人民共和国生态环境部制



重庆渝莱异精密科技有限公司

《渝莱异半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影

响报告表》公示的确认函

重庆市巴南区生态环境局 :

根据 《中华人民共和国环境影响评价法》及相关法律法规,我单位对

报送的渝莱异半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影响报

告表作出如下声明:

我单位对文本中涉及个人隐私的联系人、联系方式,涉及商业机密的

生产方案、项目组成、生产工艺、原辅料清单、设备清单、建筑物信息、

物料平衡、附图、附件等相关内容进行了删减,除此外评价文件相关内容
[...]
化池 

生物处理 

（活性污

泥） 

DW002 

11 
含铬废

水 

高锰酸盐指数、

总磷、硝酸盐

（以 N 计）、氟化

物、镍、铬 

经铬废水收集池收

集后排入含铬废水

处理系统处理后蒸

发冷凝水回用至纯

水制备系统 

不外排 

TW003 

含铬废

水处理

系统 

混凝沉淀+调

节+MVR 蒸

发+反渗透 

/ / / 

12 回收水 高锰酸盐指数 
回用至纯水制备系

统 
/ / / / / / 

 

  



渝莱昇半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影响报告表 

                                           66                        重庆后科环保有限责任公司 

 

表 4-6  废水间接排放口基本情况一览表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 

排放去

向 

规

律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准（mg/L） 

1 DW001 106°37′15.37″ 29°23′51.10″ 8.54 

界石组

团污水

处理厂 

间

断

排

放 

/ 

界石

组团

污水

处理

厂 

pH（无量

纲） 
6~9 

CODCr 30* 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 1.5（3）* 

TN 15 

TP 0.3* 

氟化物 / 

2 DW002 106°37′2.66″ 29°23′50.11″ 0.54 

石油类 1 

色度 30（稀释倍数） 

Cl- / 

SO4
2- / 

总锌 / 

总铝 / 

总镍 / 

注：*COD、NH3-N、TP 参照执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）重点控制区域标准 

 

表 4-7  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 

pH 6~9 / / 

COD 247 0.0702 21.065 

SS 152 0.0433 12.979 

NH3-N 25 0.0071 2.120 

TN 31 0.0088 2.626 

TP 8 0.0023 0.683 



渝莱昇半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影响报告表 

                                           67                        重庆后科环保有限责任公司 

 

氟化物 10 0.0028 0.854 

石油类 3 0.0008 0.231 

Cl- 2 0.0006 0.192 

SO4
2- 18 0.0013 1.512 

总锌 1.5 0.0004 0.128 

总铝 1.0 0.00028 0.085 

总镍 0.5 0.0001 0.043 

2 DW002 

COD 500 0.0090 2.700 

BOD5 300 0.0054 1.620 

SS 400 0.0072 2.160 

NH3-N 45 0.0008 0.243 

全厂排放口合计 

pH / 

COD 23.765 

BOD5 1.620 

SS 15.139 

NH3-N 2.363 

TN 2.626 

TP 0.683 

氟化物 0.854 

石油类 0.231 

Cl- 0.192 

SO4
2- 1.512 

总锌 0.128 

总铝 0.085 

总镍 0.043 



渝莱昇半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影响报告表 

                                           68                        重庆后科环保有限责任公司 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.1.3 废水治理措施可行性及达标排放分析 

（1）基准排水量达标情况分析 

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）相关要求，判断项

目废水排放是否满足单位产品基准排水量。 

表 4-8  单位产品基准排水量达标情况表 

产线 
镀层面积 

万 m2/a 

单位产品基准排水量 

m3/m2（镀件镀层） 

年基准排水量 

m3/a 

实际排水量
m3/a 

判定结果 

阳极氧化线 
49.36（镀

镍） 

0.2 101600 90817.28 
低于基准

排水量 电抛+化镍

线 

12.34（阳极

氧化） 

 

由上表可知，项目废水排放满足《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中单位产品基准排水量要求。 

（2）生化池依托可行性 

项目生活污水依托数智产业园生化池进行处理。根据表 4-4，项目生活污

水最大日排放量为 18m3，污染物种类与园区现有废水一致。 

重庆数智产业园沿着园内主干道建设了 1 个生化池，本项目生活污水经园

内生活污水管网进入生化池，该生化池处理能力为 300m3/d，处理达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中 NH3-N 参照执行《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015））后，排入界石组团污水处理厂深度处

理。产业园内现有废水处理量约 200m3，生化池富余能力能够接纳本项目排水

量。产业园生化池处理能力、处理工艺均能够满足项目处理要求；生化池依托

可行。 

（3）生产废水处理措施可行性分析 

①废水收集措施 

项目产生的生产废水首先根据自身的特性，通过明管分类收集进入废水收

集池。其中含铬废水（经铬废水收集池收集）排入含铬废水处理系统处理后蒸

发冷凝水回用至纯水制备系统；镍氟废水（经镍氟废水收集池收集）经含镍废

水处理系统预处理后会同其余废水（分别经综合废水收集池、含磷废水收集



渝莱昇半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影响报告表 

                                           69                        重庆后科环保有限责任公司 

 

池、含碱废水收集池收集）均质均量后排入综合废水处理系统处理后排入园区

污水管网。 

本项目表面处理车间各生产环节废水通过槽体下方的排水口进入不同的废

水处理系统中进行处置。所有管道需架空明管或明沟套明管设计。 

图 4-1  项目废水收集方案图 

②生产废水处理方案 

项目根据废水水质特性，采取分类收集、分质处理的方式，设置废水收集

池，分类收集含铬废水、镍氟废水、含磷废水、含碱废水及综合废水，再泵至

对应的废水处理系统进行处理。本项目新建生产废水处理站，站内设置含铬废

水处理系统、含镍废水处理系统及综合废水处理系统，详见表 4-10。 

本项目工件电解抛光后清洗水中含较高浓度的磷酸，总磷指标较高，直接

排入综合废水处理系统会导致该系统运行负荷增大，但含磷废水量较小

（6.89m3/d），约占项目总废水的 5%，通过含磷废水收集池收集后均质均量排

入综合废水处理系统，可有效控制废水系统中磷的浓度，有效处理较好。 

含铬废水 铬废水收集池 含铬废水处理系统 

回收水  

纯水制备 

镍氟废水 镍氟废水收集池 

含磷废水 含磷废水收集池 

含碱废水 含碱废水收集池 

一般废水、分析化验废

水、废气处理设施喷淋

废水、蒸汽发生器废水 

综合废水收集池 

蒸汽冷凝水、纯水制备浓水 

含镍废水处理系统 

综合废水

处理系统 

界石组团污水处理厂 

花溪河 

生活污水 数智产业园生化池 

管道 

管道 

管道 

管道 

管道 

管道 

管道 

管道 



渝莱昇半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影响报告表 

                                           70                        重庆后科环保有限责任公司 

 

含铬废水处理系统：处理工艺为混凝沉淀+调节+MVR 蒸发+反渗透。主要

采用化学沉淀法进行处理，同时为确保本项目含铬废水零排放，设置了一套

MVR 蒸发装置，处理化学还原处理后的废水。即首先将废水中 Cr6+还原成

Cr3+，再加碱调整 pH 值，形成 Ni(OH)3、Cr(OH)3 沉淀除去，投加 PAC 和

PAM，使废水中氢氧化物沉淀产生大的絮体和矾花，易于进行固液分离，去除

废水中总铬，之后上清液进入蒸发器后，90%废水通过低压蒸发成为水蒸气，

水蒸气冷凝后成为蒸馏水经反渗透后直接回用至纯水制备系统。残留的少量高

盐浓水经低温（温度 4℃）形成过饱和溶液，从而发生结晶，成为固液混合

物，经离心机固液分离，固体盐分被甩干后留在离心机，成为固体危废，被离

心机甩出的液体为低浓度盐溶液，重新回到调节池。 

含镍废水处理系统：处理工艺为芬顿氧化+混凝沉淀+二级混凝沉淀+A

（缺氧脱氮单元）。在酸性条件下（pH≈3），亚铁离子（Fe2+）催化过氧化氢

（H₂O₂）生成强氧化性的羟基自由基（·OH），它能无选择性地破坏含镍废水

中的有机物结构，同时断裂镍的络合键，释放出游离的镍离子。随后通过投加

氢氧化钠（NaOH）或硫化钠（Na₂S），调节 pH 至碱性，使镍离子与氢氧根或

硫离子反应生成难溶的氢氧化镍（Ni(OH)₂）或硫化镍（NiS）沉淀，实现镍的

去除。随后通过加药（石灰）形成氟化钙（CaF₂）沉淀除氟，随后污水经缺氧

段时，活性污泥中的反硝细菌利用硝态氮和污水中的 COD 进行反硝化作用，

使硝态氮转化为分子态氮而进入空气从而得到有效的去除，达到同时去除

BOD5和脱氮的效果。 

综合废水处理系统：处理工艺为混凝沉淀+A/O 生化+混凝沉淀。首先向废

水中投加石灰/氯化钙，使磷酸盐、氟化物与钙离子生成 Ca3(PO4)2、氟化钙

（CaF₂）沉淀而除去，随后通过生化池中微生物代谢活动，控制有机物降解、

脱氮与生物除磷，最后在沉淀单元投加氢氧化钙、铝盐或铁盐等生成不溶性磷

酸盐沉淀、氟化钙沉淀，进一步除去废水中的磷、氟化物等。 

③废水处理达标性分析 

项目镍氟废水预处理后，可有效去除其中的有机物及重金属，提高废水的

可生化性，减轻后续生化处理的压力；再经综合废水处理系统进一步去除污染

物，污水排放可满足界石组团污水处理厂的进水接纳水质标准要求。 



渝莱昇半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影响报告表 

                                           71                        重庆后科环保有限责任公司 

 

本次评价结合类似项目污水处理站运行效果，估算项目废水处理效率及出

水水质，如下表所示：  

表 4-9  项目废水处理效果估算表 

污水处理单元 
综合水量 

m3/a 
污染物 

进水水质 

mg/L 

处理效

率% 

出水水质 

mg/L 

排放标

准
mg/L 

含铬

废水

处理

系统 

混凝沉淀 5998 

高锰酸盐

指数 
10 10 9 / 

总磷 7 0 7 / 

硝酸盐

（以 N

计） 

100 0 100 / 

氟化物 131 50 66 / 

镍 7 50 4 / 

铬 60 60 24 / 

MVR 蒸

发 
5998 

高锰酸盐

指数 
9 95 0.5 / 

总磷 7 90 0.7 / 

硝酸盐

（以 N

计） 

100 95 5 / 

氟化物 66 50 33 / 

镍 4 95 0.2 / 

铬 24 90 2 / 

反渗透 5998 

高锰酸盐

指数 
0.5 95 0.02 / 

总磷 0.7 80 0.1 / 

硝酸盐

（以 N

计） 

5 90 1 / 

氟化物 33 90 3 / 

镍 0.2 98 0.004 / 

铬 2 98 0.05 / 

氟镍

废水

处理

系统 

芬顿氧化 14800.56 

COD 181 35 118 / 

SS 100 0 100 / 

NH3-N 122 0 122 / 

TN 131 0 131 / 

TP 94 0 94 / 

氟化物 76 0 76 / 

总铝 10 0 10 / 

总镍 35 0 35 / 

混凝沉淀 14800.56 
COD 118 10 106 / 

SS 100 80 20 / 



渝莱昇半导体超精密零部件共性技术研发与转化平台环境影响报告表 

                                           72                        重庆后科环保有限责任公司 

 

NH3-N 122 0 122 / 

TN 131 0 131 / 

TP 94 30 66 / 

氟化物 76 47 40 / 

总铝 10 90 1 / 

总镍 35 95 2 / 

二级混凝

沉淀 
14800.56 

COD 106 5 101 / 

SS 20 60 8 / 

NH3-N 122 0 122 / 

TN 131 0 131 / 

TP 66 2 64 / 

氟化物 40 20 32 / 

总铝 1 80 0.2 / 

总镍 2 60 0.7 / 

A（缺氧

脱氮单

元） 

14800.56 

COD 101 50 50 / 

SS 8 10 7 / 

NH3-N 122 54 56 / 

TN 131 76 31 / 

TP 64 20 52 / 

氟化物 32 0 32 / 

总铝 0.2 0 0.2 / 